CAPVT. IV.

DE

TELESCOPIIS PRIMI GENERIS,
 QVAE SCILICET IMAGINE VERA DESTITV-
 VNTVR, ET OBIECTA SITV ERECTO
 REPRAESENTANT.

Problema I.

S

iii.

Si telescopium primi generis ex duabus tantum len-
 tibus constet, obiectua scilicet et oculari, eius con-
 structionem euoluere et proprietates exponere,

Solutio.

Cum hic sit $\frac{a}{b}$ quantitas negatiua et $a+b$ po-
 sitiua, si ratio multiplicationis ponatur $= m$, ob $m > 1$
 distantia a , vt ante vidimus, debet esse positiua; al-
 tera vero b negatiua, vt sit $b = -\frac{a}{m}$ seu distantia focalibus introductis $a = p$, et $q = -\frac{p}{m}$ et interuallum
 binarum lentium $a+b = (\frac{m-1}{m})p$. p vnde patet ex data
 multiplicatione m et distantia focali p omnia determi-

Tom. II.

K

nari;

nari. Verum haec distantia p tanta esse debet, vt lens obiectua datam admittat aperturam, cuius, si claritatis gradus ponatur $= y$, semidiameter esse debet $x = m y$, vnde iam patet, distantiam p maiorem esse debere, quam $4 my$ vel $5. my$; vnde cum y in partibus digiti dari soleat velut $y = \frac{1}{50}$. dig., vt sit $x = \frac{m}{50}$ et $p > \frac{m}{50}$ dig. verum hic in primis spectari debet aequatio pro semidiametro confusionis, quae dat

$$\frac{mx^2}{4p^2} \left(\mu \lambda - \frac{\mu' \lambda'}{m} \right) \leq \frac{1}{4k^2}$$

vnde colligitur $p = kx \sqrt{m(\mu\lambda - \frac{\mu'\lambda'}{m})} = km.y \sqrt{m(\mu\lambda - \frac{\mu'\lambda'}{m})}$, qui ergo valor, nisi forte minor sit, quam $5. my$, ipsi p tribui debet, vbi vt supra notauimus, numerus k poni potest vel 30 vel 40 vel 50 prout maior vel minor distinctionis gradus desideratur, atque iam ex datis valoribus λ et λ' cum vitri specie, vnde numeri μ et μ' pendent, ambae lentes construi hincque totum telescopium confici poterunt; ad cuius proprietates cognoscendas quaeramus primo locum oculi eiusue distantiam a lente oculari, inuenimusque.

$$O = \frac{m-1}{m} \cdot q. \text{ §. } 30.$$

quae cum ob $q < O$ sit negatiua oculum lenti oculari immediate applicari oportet; vnde colligitur semidiameter campi ex §. 37. $\Phi = \frac{-\pi}{m-1}$ et $\pi = \frac{+\omega}{q}$, denotante ω semidiametrum pupillæ; quare ob $q = \frac{-p}{m}$ sicut $\Phi = \frac{+\pi}{m-1}$. $\frac{\omega}{p}$ vbi in primis notandum est, lensem ocula-

ocularem tantam sumi debere, vt aperturam admittat, cuius semidiameter sit $= \pi q = \omega$; ex quo necesse est, vt fiat $-q > 5\omega$ vel 4ω hincque etiam $p > 4m\omega$ vel $> 5m\omega$. quae conditio iam in se complectitur primam ob $y < \omega$. Quod denique ad alteram confusione attinet, cum destructio marginis colorati posset, vt sit § 52.